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涉及的知识点(三)第一， 在借贷记账法下，账户的"借方"用来

登记资产和费用的增加，同时用来登记负债，所有者权益、

收入和利润的减少；而账户的"贷方"则用来登记资产和费用

的减少，同时还用来登记负债、所有者权益、收入和利润的

增加，记入账户借方的数额合计，称为借方发生额虻入贷方

的数额合计，称为贷方发生额。 对于一个账户来说，记入该

账户增加方的数额一般都要大于或等于记入其减少方的数额

，所以账户正常的余额应在记录增加额的那一方。也即资产

类账户余额在借方，负债类和所有者权益类账户余额在贷方

。费用和收入类账户一般无余额。根据这个，我们可以从账

户余额的方向判断账户的性质。各类账户余额的计算公式如

下： 资产类账户期末（借方）余额=期初借方余额 本期借方

发生额-本期贷方发生额 负债和所有者权益类账户期末（贷方

）余额=期初贷方余额 本期贷方发生额-本期借方发生额 为了

方便了解掌握借贷记账法下的账户结构，现将各类账户的结

构列示如表所示： 帐户名称借方贷方余额方向资产类增加减

少借方负债类减少增加贷方所有制权益类减少增加贷方收入

类减少增加一般无余额费用类增加减少一般无余额 第二， 根

据复式记账的原理。再结合借贷记账法的账户结构，对于任

何一项经济业务，一方面记入一个或几个账户的借方，另一

方面必然要记入一个或几个账户的贷方，并且借方与贷方的



数额必然是相等的。 企业发生的经济业务大致可分为奖金流

入企业的业务、资金在企业内部流动的业务、权益转化的业

务和资金退出企业的业务。 运用借贷记账法加以处理如下：

1． 资金流入企业的业务。即资产与负债、所有者权益同时

增加。资产增加记入有关账户的"借方"，负债和所有者权益

增加记入有关账户的"贷方"。 2． 资金在企业内部流动的业务

。即资产、收入和费用之间或资产要素内部的增减。资产和

费用的增加以及收入减少记入相关账户的’借方’，收入增

加以及资产和费用的减少记入相关账户的"贷方"。 3． 权益转

化的业务。即负债、所有者权益和利润三者之间或一个要素

内部有增有减。负债、所有者权益和利润增加记入相关账户

的"贷方"，减少则记入相关账户的"借方"。 4． 资金退出企业

的业务。即资产和负债、所有者权益同时减少。资产减少记

入有关账户的"贷方"，负债及所有者权益减少则记入有关账

户的"借方"。 由此可以看出，每类业务都要同时记入有关账

户的借方和另一些账户的贷方，且记入双方的金额相等。 因

此，借贷记账法的记账规则可概括为"有借必有贷，借贷必相

等"。 第三， 在借贷记账法下，由于"借"和"贷"两个记账符号

对于资产、负债、所有者权益、收入及费用表示了不同的含

义，因此，除了可以设置这几类账户外，还可设置既可核算

资产、费用，又可核算收入、负债、所有者权益的双重性质

的账户。 例如"预提费用"即可作为负债类账户，也可作为资

产类账户；"投资收益"既可作为资产类账户，又可作为负债

类账户；企业往来账户既可作为资产类账户，又可作为负债

类账户，等等。双重性的账户可根据账户期末余额的方向来

判断账户的性质，即如果是借方余额，则为资产类，费用类



账户；如果是贷方余额则为负债类、收入类、所有者权益类

账户，这样既增加了账户运用的灵活性，又不影响对账户的

确认。 第四， 定期试算平衡比较简单。根据会计恒等式和借

贷记账法的记账规则，试算平衡的方法可分为两种： （1） 

发生额平衡法：当我们要检验所有账户在某一期间内对各项

业务的记录是否正确时，可用这种方法，其平衡公式是： 全

部账户本期借方发生额合计=全部账户本期贷方发生额合计 

（2） 余额平衡法：当我们要检验所有账户记录的内容经过

一个时期的增减变动之后，在某一时点上（期末）其结果是

否正确时，可采用这种方法。其平衡公式是： 全部账户借方

余额合计=全部账户贷方余额合计。会计核算的基本原则及流

程如下:每个账户都有专门的格式，严格反映一定的经济内容

。随着经济业务的不断发生，这些内容随之发生变化，这种

变化需要在账户中反映出来。 账户一般可分为左右两方，一

方反映增加，另一方反映减少。如果规定在左方记录增加额

，就应该在右方记录减少额。反之，如果在右方记录增加额

，就应该在左方记录减少额。在具体账户的左、右两方中究

竟规定哪一方记录增加额，哪一方记录减少额，取决于各账

户所记录的经济内容和所采用的记账方案。 除此之外，账户

的格式还应包括： （1） 账户名称及编号 （2） 经济业务发

生日期和摘要 （3） 凭证号数，即账户记录的来源和依据 （4

） 增加减少的金额每个账户都有四个金额要素，即期初余额

、期末余额、本期增加额、本期减少额。其左方和右方登记

的增减金额称为本期发生额，到期末应结算出期末余额。本

期期末余额转入下期即为下期的期初余额。 四个金额之间的

关系为： 期末余额=期初余额 本期增加额-本期减少额 账户的



本期发生额反映一定时期内该账户核算内容的增减变动情况

，而期末余额则反映其变动的结果。账户的余额一般与记录

的增加额在同一方向。 账户的格式取决于采用的记账方法。

《企业会计准则》规定采用借贷记账法，它的"三栏式"账户

格式。 会计有资产、负债、所有者权益、收入、费用及利润

六大要素。相应地，账户也可分为资产类、负债类，所有者

权益类、收益类、成本费用类、利润类等六大类。则利润类

账户包括"利润"、"利润分配"等账户，它们和所有者权益类账

户具有相同的性质，因则可以并入所有者权益类账户。 这样

一来，账户按会计要素分类可分为资产类、负债类、所有者

权益类、收益类及成本费用类五大类账户。 资产类账户用来

反映资产的增减变动和结存情况。账户的发生额反映资产的

增减变动情况，账户的余额反映资产的结存情况。 同样，负

债类账户的发生额反映负债的增减变动情况，账户的余额反

映未偿还的负债情况。 所有者权益包括投入资本和未分配利

润。 收益类账户用来归集企业的收入情况。成本费用类账户

用来归集企业的成本费用。借贷记帐法涉及的知识点（帐户

分类表） 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com 


